Sexta-feira

25 de abril de 2025

Ano 04 | Número 789

Página | 3

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

Extrato

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 90017/2025

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios.
Local da sessão: www.gov.br/compras/ - UASG: 929443.
Acolhimento das propostas: Início: 25/04/2025; Fim: horário de abertura da sessão.
Abertura da sessão pública: 12/05/2025, às 14:00 horas (horário de Brasília – DF).
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.gov.br/pncp/.

EDITAL Nº 033/2025

Informa a existência de Defensoria Pública objeto
de designação extraordinária para substituição –
Foz do Iguaçu

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições previstas no art. 18, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,

CONSIDERANDO a Deliberação CSDP n° 005/2024, que regulamenta a licença
compensatória por substituição, prevista no art. 175-A da LCE 136/11;

CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Terena Figueredo Nery,
conforme Protocolo SEI nº 24.0.000001508-0,

RESOLVE

Art. 1º. Convocar as membras e os membros interessados/as na seguinte Defensoria
Pública para exercício de uma designação extraordinária para substituição, em razão do
afastamento da defensora pública Terena Figueredo Nery:

● 1ª Defensoria Pública da 6ª região com atribuição para atuar no Núcleo de
Atendimento Inicial de família, sucessões, registros públicos, cível, fazenda
pública e juizado especial da fazenda pública da regional.

Art. 2º.  O período da designação tratada neste edital corresponde ao período de 5 de
maio a 29 de junho de 2025 e abrangerá todos os atos decorrentes da atuação na
defensoria prevista no artigo anterior, excepcionando-se casos de colidência de
audiências e atos com os ofícios para os quais o/a defensor/a já possui designação.

Editora Jornal do Ônibus

Curitiba, sexta-feira, 25 de Abril de 2025 - edição 4.599 grupor3a.comGeral 9Acesse a publicidade legal
pelo link: bit.ly/jocpubli

Publicidade Legal

A Petrobras confir-
mou que autorizou
acordo para reassu-
mir a posse e a produ-
ção de duas fábricas
de fertilizantes, na
Bahia e em Sergipe,
que estão paradas
desde 2023. As duas
unidades estão arren-
dadas à iniciativa pri-
vada desde 2020.

A confirmação da
estatal foi feita por
meio de comunicado

ao mercado referen-
te a uma consulta da
Comissão de Valores
Mobiliários (CVM) so-
bre notícia divulgada
pelo jornal O Estado
de S. Paulo, no último
sábado (19). A CVM é
uma autarquia liga-
da ao Ministério da
Fazenda e tem, entre
outras funções, a de
fiscalizar o mercado
de valores, protegen-
do os investidores.n

Petrobras avança em
acordo para reassumir
fábricas de fertilizantes

O preço da batata e
da alface caiu em março,
informou a Companhia
Nacional de Abasteci-
mento (Conab). Segundo
o 4º Boletim do Programa
Brasileiro de Moderni-
zação do Mercado Hor-
tigranjeiro (Prohort),
divulgado hoje (24), a
redução média da batata
nas Centrais de Abaste-
cimento (Ceasas) foi de
5,34% para a batata. A
alface teve queda mais
acentuada, de 8,08%.

De acordo com a Co-
nab, o preço da batata
vem caindo desde de-
zembro, em razão da in-
tensificação da chamada
safra das águas. Os esta-
dos do Paraná e de Minas
Gerais foram os que mais
abasteceram os merca-
dos. Os envios de Minas
Gerais responderam por
32% do total comerciali-

zado, enquanto que o Pa-
raná participou com 31%
da comercialização total.
Em terceiro lugar apa-
receu a Bahia, com 15%;
depois o Rio Grande do
Sul com 12% e Santa Ca-
tarina com 6%.

A Conab destacou que,
depois de um movimento
de alta durante feverei-
ro, o preço da alface caiu
especialmente nas cen-
trais de abastecimento de
São Paulo, com recuo de
-14,32%; Belo Horizon-
te, de -21,89% e em Re-
cife, onde a queda foi de
-60,79%.

Em contrapartida, a
Conab registrou aumen-
to nos preços do tomate,
da cenoura e da cebola.
A cenoura subiu 3,26%
em março na compara-
ção com fevereiro; a ce-
bola, 11,44% e o tomate,
41,29%n

Redução média foi 5,34% na batata e de 8,08% na alface

Preço da batata e da
alface caiu em março

A alface teve queda mais acentuada, de 8,08%

Divulgação/Embrapa

O volume de exporta-
ção de frutas do país no
primeiro trimestre deste
ano cresceu 26% em re-
lação ao mesmo perío-
do de 2024, informou a
Companhia Nacional de
Abastecimento (Conab).
Segundo o 4º Boletim
do Programa Brasilei-
ro de Modernização do
Mercado Hortigranjei-
ro (Prohort), divulgado
nesta quinta-feira (24),
no período de janeiro a
março foram exporta-
das 301 mil toneladas
de frutas. O faturamento

foi U$S 311 milhões, au-
mento de 7% em relação
ao primeiro trimestre de
2024 e de 23% em rela-
ção ao mesmo período
de 2023.

Os principais esta-
dos exportadores foram
o Rio Grande do Norte,
Ceará, São Paulo e Per-
nambuco, e os princi-
pais compradores: Paí-
ses Baixos, Reino Unido
e Espanha, e as frutas
mais exportadas foram
melões, melancias, li-
mões e limas, mangas e
bananas.n

Exportação de
frutas subiu 26% no
1º trimestre de 2025

Região Norte do país liderou
crescimento do faturamento do setor

Aprovados serão convocados conforme
a necessidade da Prefeitura

Rafa Neddermeyer/ABr

Marcelo Camargo/ABr

Faturamento do
setor de panificação
cresce 11% em 2024

O faturamento do
setor de panificação al-
cançou R$ 153,3 bilhões
em 2024, um aumento
de 10,9% em relação ao
ano anterior. Os dados
são do Instituto de De-
senvolvimento das Em-
presas de Alimentação
(Ideal).

De acordo com a As-
sociação Brasileira da
Indústria da Panifica-
ção e Confeitaria (Abip),
o resultado está ligado
ao aumento do fluxo de
clientes nas padarias,

que cresceu cerca de
4,57% no ano passado.

“A padaria voltou a
ser o local para refeições
rápidas, encontros e até
reuniões de trabalho.
Alcançamos um cresci-
mento fantástico, pois
foi quase quatro vezes
maior que a performan-
ce do ano passado [2023]
e reforça o quanto a pa-
daria retomou seu posi-
cionamento como um
espaço versátil de servi-
ços”, destacou Emerson
Amaral, da Abip.n

Última atualização 25/04/2025

Objeto:

Registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92944305900172025

   Editais

Edital nº 90017/2025

Acessar Contratação

Local: Curitiba/PR Órgão: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA

Unidade compradora: 929443 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - PR

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 25/04/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 25/04/2025 10:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 12/05/2025 14:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 13950733000139-1-000025/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 229.935,79

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

25/04/2025, 12:09 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/13950733000139/2025/25 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

1 Açúcar 461 R$ 18,81

2 Adoçante 248 R$ 5,13

3 Leite Em Pó 2726 R$ 13,07

4 Café 3258 R$ 35,97

5 Café 1085 R$ 35,97

6 Chá Alimentação 1681 R$ 6,05

7 Chá Alimentação 1745 R$ 3,72

8 Chá Alimentação 926 R$ 2,55

9 Chá Alimentação 921 R$ 3,46

10 Coador descartável café 895 R$ 4,34

11 Talher descartável 289 R$ 7,10

Exibir: 1-11 de 11 itens Página:50 1

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

25/04/2025, 12:09 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/13950733000139/2025/25 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/